¹⁸⁴ Com'è noto, infatti, alcuni autori propendono per la classicità di tale soluzione; altri no. In particolare, va ascritto, tra gli altri, al primo filone interpretativo M. KASER, *Das Römische Privatrecht*, München, 1975, 481 nt. 31, 498 nt. 37, 335 nt. 25. Al secondo filone interpretativo, invece, vanno iscritti, tra tutti, alcuni autori italiani: V. DE VILLA, *Le 'usurae'*, cit., 62, 82 ss., 137, 141 ss.; A. BURDESE, *La nozione classica di obbligazione naturale*, Torino, 1955, 132 ss.; G. LONGO, *Ricerche sull'obbligazione naturale*, Milano, 1962, 231 ss. Nell'ambito delle posizioni espresse in seno a questo secondo filone interpretativo, merita di essere segnalata, tra le altre, quella del Burdese: il maestro torinese ritiene, in ordine alle testimonianze costituite da due importanti passi che si occupano *de plano* dell'argomento (uno di Giuliano e uno di Ulpiano), che le rispettive testimonianze, in realtà, facessero originariamente riferimento a delle ipotesi di *obligationes servi*. Cfr., per questa proposta interpretativa: A. BURDESE, *La 'naturalis obligatio' nella più recente dottrina*, in *ST. PARM.*, XXXII, 1983, 74.

¹⁸⁵ Al netto, dunque, di qualsivoglia proposito interpretativo 'demolitore' della classicità di tale soluzione che potrebbe astrattamente essere formulato in seno alla moderna dottrina, tale soluzione, deve ritenersi, quanto meno sul piano della sostanza, pienamente classica; soprattutto, non scorgendosi nelle fonti disponibili alcun appiglio decisivo per poter dubitare seriamente di tale assunto. Per completezza, riportiamo di seguito il contenuto dei due passi esaminati dallo studioso: Giul. 53 *dig.* D. 46.1.16.4: *Naturales obligationes non eo solo aestimatur, si actio aliqua eorum nomine competit, verum etiam cum soluta pecunia repeti non potest: nam licet minus proprie debere dicantur naturales debitores, per abusionem intellegi possunt debitore set, quia ab his pecuniam recipiunt, debitum sibi recepisse; Ulp. 4 ad Sab.* D. 44.7.10: *Naturales obligationes non eo solo aestimatur si actio aliqua eorum nomine competit, verum etiam eo, si soluta pecunia repeti non possit.*

passo di Paolo riferito, letteralmente, alla tematica dei patti, sollevando, più nel dettaglio, proprio il grave problema della loro azionabilità in età classica¹⁸⁶. Ci si riferisce a:

Paul. l. 3 ad ed. D. 22.2.7: *In quibusdam contractibus etiam usurae debentur quae admodum per stipulationem. Nam si dederem decem traiectione ut salva nave sortem cum certis usuris recipiam, dicendum est posse me sortem cum usuris recipere.*